
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICHI DI DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA 

IN SCADENZA IN ATTUAZIONE DEL POAS 
 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO FF Dott. Enrico Bolzoni 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Lorella Biancifiori  
 
 
 

DECRETO n. 260 del 29/06/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che, in attuazione della L.R. 11.8.2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33”, la Regione 
Lombardia, con DGR n. X/4470 del 10.12.2015, ha costituito dal 1/1/2016 l’Agenzia di Tutela 
della Salute (ATS) della Val Padana, nella quale sono confluite le disciolte ASL di Mantova e di 
Cremona; 
 
Richiamato il decreto n. 151 del 7/12/2016 con il quale questa ATS, nelle more 
dell’approvazione del POAS, ha effettuato fra l’altro la ricognizione degli incarichi di direzione di 
struttura complessa in atto, e disposto la proroga degli stessi, per un periodo limitato, sino 
all’attuazione del nuovo Piano di Organizzazione Aziendale Strategico e comunque non oltre il 
30/6/2017, come da elenco sotto riportato: 
 
(ex ASL di Mantova) 
 
DIRIGENTI VETERINARI:  
Dott. Vincenzo Traldi     Direttore  Vet Area A  Sanità Animale  
Dott. Loris Zaghini   Direttore Vet. Area B - Igiene Alimenti  
Dott. Massimo Ghinzelli   Direttore Distretto Veterinario di  Mantova 
Dott. Luigi Gaidella    Direttore Distretto Veterinario di Ostiglia e Suzzara  
Dott. Giorgio Zambelli    Direttore  Distretto Veterinario di Viadana  
 
(ex ASL di Cremona) 
 
DIRIGENTI MEDICI 
Dott.ssa Anna Teresa Barchiesi   Direttore Servizio Cure Sociosanitarie - Dip ASSI 
Dott. Vincenzo Clasadonte   Direttore Servizio Igiene degli Alimenti e della 

Nutrizione 
Dott.ssa Anna Marinella Firmi   Direttore Servizio di Prevenzione e Sicurezza negli 

Ambienti di Lavoro 
 
DIRIGENTE VETERINARIO 
Dott. Leonardo Provana   Direttore Distretto Veterinario di Crema 
 
DIRIGENTE PSICOLOGO 
Dott.ssa Laura Francescato   Direttore Servizio Famiglia - Dip. ASSI 
 
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Bruna Masseroni   Direttore Distretto di Casalmaggiore 
 
Visto il Decreto ATS n. 105 del 17/03/2017 con il quale si è preso atto che con DGR n. X/6328 
del 13/03/2017 è stato approvato il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 
dell’ATS Val Padana; 
 
Vista la DGR del 5.12.016 n. X/5954 ad oggetto: “Determinazione in ordine alla gestione del 
Servizio Socio sanitario per l’esercizio 2017” ed in particolare il paragrafo 7.5; 
 
Verificato che, relativamente agli incarichi di Direttore di struttura complessa in scadenza al 
30/06/2017, di cui al richiamato il decreto n. 151 del 7/12/2016, i collegi tecnici hanno 
provveduto alle valutazioni di competenza, al fine di procedere all’assegnazione degli incarichi 
sulle nuove strutture previste dal POAS; 
 
Preso atto che tutte le valutazioni hanno avuto esito positivo; 
 
Rilevato che il nuovo organigramma dell’Agenzia determina una serie articolata di implicazioni 
relative al conferimento degli incarichi dirigenziali in quanto si evidenziano differenti situazioni; 
 
Considerata quindi l’opportunità di procedere nella presente fase ad assegnare gli incarichi di 
durata quinquennale a decorrere dal 1/7/2017: 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 ai seguenti dirigenti, il cui contratto verrà a scadere il 30/6/2017, tenendo conto che 
l’incarico in corso è riferito a strutture complesse presenti nel precedente POA che hanno 
subìto esclusivamente un cambio di denominazione e/o variazione di competenze ovvero 
una modifica delle stesse inquadrabile nella ordinaria evoluzione organizzativa e/o 
territoriale della struttura conseguente alle leggi di riordino: 

- Dott. Vincenzo Traldi   Direttore UOC Sanità animale e randagismo  
- Dott. Loris Zaghini  Direttore UOC Igiene Alimenti di Origine Animale 
- Dott. Massimo Ghinzelli  Direttore UOC Distretto Veterinario Mantova 
- Dott. Luigi Gaidella  Direttore UOC Distretto Veterinario Basso Mantovano  
- Dott. Leonardo Provana  Direttore UOC Distretto Veterinario di Crema 
- Dott. Vincenzo Clasadonte Direttore UOC Igiene Alimenti e Nutrizione 
- Dott.ssa Anna Marinella Firmi Direttore UOC Prevenzione e Sicurezza Ambienti di 

lavoro 
- Dott.ssa Laura Francescato Direttore UOC Progettualità di servizi e di reti 

sociosanitarie 
- Dott.ssa Bruna Masseroni Direttore UOC Distretto di Cremona; 

 alla Dott.ssa Anna Teresa Barchiesi, il cui incarico in corso è riferito a struttura per la quale 
è stata prevista la dismissione, viene assegnata la struttura UOC Igiene e Sanità Pubblica 
Salute Ambiente per la quale non sussistono altri titolari. Alla stessa era stata conferita con 
Decreto ex Asl di Cremona n. 392 del 9/12/2015 la responsabilità temporanea del Servizio 
Igiene Prevenzione Ambienti di Vita ora riconducibile all’attuale struttura conferita; 

 
Considerato altresì che per quanto riguarda il Dott. Giorgio Zambelli si procederà con 
successivo atto alla definizione del nuovo incarico, essendo necessarie ulteriori valutazioni 
relative al nuovo assetto organizzativo; 
 
Ritenuto di rinviare a separato provvedimento la definizione della pesatura degli incarichi 
dirigenziali, mantenendo in via provvisoria ai dirigenti interessati la variabile aziendale della 
retribuzione di posizione attualmente in godimento, riservandosi gli eventuali conguagli ad esito 
del complessivo processo di revisione del sistema; 
 
Richiamate le norme di legge relative ai processi di riorganizzazione e la disciplina contrattuale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Lorella Biancifiori nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento Amministrativo, di controllo e degli 
Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità e legittimità del presente atto;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario FF e Sociosanitario; 

 
D E C R E T A 

 
1. di conferire, per le motivazione di cui alla premessa, gli incarichi di durata quinquennale di 

direzione di struttura complessa a decorrere dal 1/7/2017 ai seguenti dirigenti: 
Dott. Vincenzo Traldi  Direttore UOC Sanità animale e randagismo  
Dott. Loris Zaghini   Direttore UOC Igiene Alimenti di Origine Animale 
Dott. Massimo Ghinzelli  Direttore UOC Distretto Veterinario Mantova 
Dott. Luigi Gaidella   Direttore UOC Distretto Veterinario Basso Mantovano  
Dott. Leonardo Provana  Direttore UOC Distretto Veterinario di Crema 
Dott. Vincenzo Clasadonte  Direttore UOC Igiene Alimenti e Nutrizione 
Dott.ssa Anna Marinella Firmi Direttore UOC Prevenzione e Sicurezza Ambienti di 

lavoro 
Dott.ssa Laura Francescato Direttore UOC Progettualità di servizi e di reti 

sociosanitarie 
Dott.ssa Bruna Masseroni  Direttore UOC Distretto di Cremona 
Dott.ssa Anna Teresa Barchiesi Direttore UOC Igiene e Sanità Pubblica Salute – 

Ambiente; 
 

2. di definire con successivo atto il nuovo incarico da attribuire al Dott. Giorgio Zambelli, 
essendo necessarie ulteriori valutazioni relative al nuovo assetto organizzativo; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

3. di rinviare a separato provvedimento la definizione della pesatura degli incarichi dirigenziali, 
mantenendo in via provvisoria ai dirigenti interessati la variabile aziendale della retribuzione 
di posizione attualmente in godimento, riservandosi gli eventuali conguagli ad esito del 
complessivo processo di revisione del sistema; 

 
4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiunti per l’Agenzia; 

 
5. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art.32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n.196/2003. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


